МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(Минкультуры РА)

П Р И К А З

/</ " tlfc y c tu w  . 20/^~ г. №

г.Г орно-Алтайск

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов в Министерстве культуры Республик

Алтай

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «О
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проекте
нормативных правовых актов», Законом Республики Алтай от 5 марта 2009 года J1
1-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Алтай», постановление:
Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125 «Об утверждени
порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых акто
Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай
Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых акто
Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственно:
власти Республики Алтай» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционно]
экспертизы проектов нормативных правовых актов в Министерстве культурь
Республики Алтай.

2. Назначить ответственным лицом за проведение антикоррупционно!
экспертизы проектов нормативных правовых актов в Министерстве культурь
Республики Алтай, помощника Министра культуры Республики Алтай.

3. Признать утратившим силу:
приказ Министерства культуры Республики Алтай от 29 июня 2010 г. № 125

«Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативно­
правовых актов и проектов нормативно-правовых актов в Министерстве культуры
Республики Алтай».

4. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Министерства
культуры Республики Алтай в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра культуры Республики Алтай К.А. Шуваеву.

Утвержден при
Министерства кул]

Республики i
« /< / \  2016г . ,

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов в Министерстве культурь
Республики Алтай

1. Настоящий -Порядок разработан в соответствии с Федеральным законо
17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспер
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых акт
Законом Республики Алтай от 5 марта 2009 года № 1-РЗ «О противодейст
коррупции в Республике Алтай», постановлением Правительства Pecny6j
Алтай от 24 июня 2010 года № 125 «О проведении антикоррупцио!
экспертизы нормативных правовых актов исполнительных орп
государственной власти Республики Алтай и их проектов и призна
утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от
апреля 2009 года № 87» и устанавливает порядок проведе
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых ai
Республики Алтай, разрабатываемых Министерством культуры Республ
Алтай (далее - Министерство) и проектов нормативных правовых ai
Министерства (далее - проект), в том числе, порядок подготовки справ!
наличии или отсутствии в проекте нормативного правового акта положе]
способствующих созданию условий для проявления коррупции (дале
справка разработчика).

2. Разработчик проекта нормативного правового акта в це
предотвращения включения в него положений, способствующих созда!
условий для проявления коррупции, руководствуется Федеральным зако
от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной эксперт
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых акт<
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2
года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых аъ
и проектов нормативных правовых актов», Законом Республики Алтай с
марта 2009 года № 1 -РЗ «О противодействии коррупции в Республике Алт
и иными нормативными правовыми актами Российской Федераг
3. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении норматив!
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, содержа!
сведения, составляющие государственную тайну, или сведе
конфиденциального характера.

4. Антикоррупционная экспертиза проектов включает выполне
следующих последовательных действий:

1) в целях обеспечения возможности проведения независиг
аНТИКОППУПТТИОННОЙ Ч К Г П Р П Т т м  иппрь-то па-зпойп'гшиг т-т^ат/тт. г.

официальном сайте Министерства в сети Интернет с указание
дат начала и окончания приема заключений по результатам независимо
антикоррупционной экспертизы, которые не могут быть менее 7 календарны
дней и не более 21 календарного дня с момента размещения проекта г
официальном сайте в сети Интернет;

2) антикоррупционная экспертиза проекта проводится помощнико
министра культуры Республики Алтай, осуществляющим правовс
обеспечение деятельности Министерства, в соответствии с Методике
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановление
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 (далее
Методика), в течение 5 рабочих дней;

3) при выявлении в проекте нормативного акта коррупциогеннь
факторов помощник министра культуры Республики Алтай, осуществляют^
правовое обеспечение деятельности Министерства, возвращает разработчш
проект с заключением, в котором указываются:

дата заключения;
наименование проекта нормативного правового акта;
положения нормативного правового акта, способствующие создани

условий для проявления коррупции, с указанием структурных едиш
нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункт:
подпункты, абзацы) и соответствующие коррупциогенные факторы <
ссылкой на Методику;

4) разработчик проекта нормативно правового акта в течении 3 рабоч]
дней устраняет выявленные при проведении антикоррупционной эксперта;
замечания и повторно направляет проект помощнику министра культур
Республики Алтай осуществляющему правовое обеспечение деятельное
Министерства на экспертизу.;

5) по результатам антикоррупционной экспертизы помощник минист
культуры Республики Алтай составляет справку о наличии или отсутствии
проекте положений, способствующих созданию условий для проявлен
коррупции.

5. В случае отсутствия антикоррупционных факторов проект
приложением справки разработчика и документов. Указанных в регламен
правительства Республики Алтай, утвержденном постановлена
Правительства республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 305, вносит
разработчиком в Единый аппарат Главы Республики Алтай.